
II SÉRIE Nº 184 TERÇA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2019

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

Secretaria Regional do Mar, Ciência e Tecnologia

Despacho n.º 1557/2019 de 24 de setembro de 2019

O Conselho da União Europeia fixou para os anos de 2019 e 2020, através do Regulamento (UE) n.º 
2018/2025 do Conselho, de 17 de dezembro de 2018, em relação a determinadas unidades 
populacionais de profundidade e aos navios de pesca comunitários, as possibilidades de pesca anuais e 
as suas condições específicas de utilização.

Esta repartição garantiu a atribuição de uma quota a Portugal de 566 toneladas de goraz (Pagellus 
) para 2019 e de 566 toneladas para 2020, possibilidade de pesca aplicável à Subzona X da bogaraveo

classificação estatística do CIEM – Conselho Internacional para a Exploração do Mar, a qual é destinada 
à Região Autónoma dos Açores, tendo em devida conta a atividade tradicional e histórica das 
embarcações nacionais.

Nesta sequência, o Governo Regional, através da Portaria n.º 132/2018, de 21 de dezembro, fixou 
uma repartição da quota destinada aos Açores, para 2019 e 2020, por cada ilha, respeitando o histórico 
de cada uma delas e das respetivas embarcações, por forma a garantir uma repartição justa e equitativa 
da quota destinada à Região.

No âmbito da gestão partilhada, através do Despacho n.º 2206/2018, de 28 de dezembro, as quotas 
de goraz ( ), relativas à subzona X da classificação estatística do CIEM – Conselho Pagellus bogaraveo
Internacional para a Exploração do Mar, atribuídas às diferentes ilhas dos Açores para o ano de 2019, 
foram repartidas pelas embarcações de pesca registadas nos portos do arquipélago.

Pelos Despachos n.º 436/2019, de 1 de abril, n.º 800/2019, de 4 de junho, n.º 940/2019, de 2 julho, e 
n.º 1203/2019, de 12 de agosto, foram alteradas as repartições das citadas quotas, nas diversas ilhas do 
arquipélago.

Agora, chegados ao fim do terceiro trimestre de 2019, considerando as quantidades de goraz 
capturado na Região, bem como os quantitativos disponíveis para captura até ao final de 2019, e 
considerando também a necessidade de assegurar a utilização plena da quota definida pelo 
Regulamento (UE) n.º 2018/2025 do Conselho, de 17 de dezembro de 2018, e nos termos do disposto 
no artigo 14.º da Portaria n.º 132/2018, de 21 de dezembro de 2018, em acordo com as associações 
representativas do setor, cumpre abrir a captura daquela espécie a todas as embarcações de pesca 
local e de pesca costeira registadas nos portos da Região, com vista ao aproveitamento integral das 
quotas de pesca de goraz definidas para aquelas embarcações, mantendo-se, no entanto, a limitação do 
volume máximo de capturas, por conjunto de identificação, a um máximo de 2% da possibilidade de 
pesca anual para o ano de 2019.

Assim, atendendo ao disposto nos n.ºs 2 e 3 do artigo 13.ºda Portaria n.º 132/2018, de 21 de 
dezembro, determino o seguinte:

1 – Com vista ao aproveitamento integral das quotas de pesca de goraz relativas às embarcações 
registadas em cada ilha da Região Autónoma dos Açores, e, consequentemente ao aproveitamento 
integral da quota de pesca definida para o conjunto das embarcações de pesca registadas nos portos do 
arquipélago, é disponibilizada a totalidade das quotas definidas por conjunto de identificação não 
utilizadas ou não esgotadas, para 2019, a todas as embarcações classificadas como de pesca local e 
como de pesca costeira constantes do Despacho n.º 2206/2018, de 28 de dezembro, alterado pelos 
Despachos n.º436/2019, de 1 de abril, n.º 800/2019, de 4 de junho, n.º 940/2019, de 2 julho, e n.º 1203
/2019, de 12 de agosto, enumeradas no anexo ao presente despacho, que dele faz parte integrante.

2 – É revogado o Despacho n.º 2206/2018, de 28 de dezembro, alterado pelos Despachos n.º436
/2019, de 1 de abril, n.º 800/2019, de 4 de junho, n.º 940/2019, de 2 julho, e n.º 1203/2019, de 12 de 
agosto.



II SÉRIE Nº 184 TERÇA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2019

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

3 – O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação e vigora até ao dia 31 
de dezembro de 2019.

19 de setembro de 2019. - O Secretário Regional do Mar, Ciência e Tecnologia, Gui Manuel Machado 
Menezes.



 

ANEXO 

A que se refere o n.º 1 

Embarcações classificadas como de pesca local e como de pesca costeira 

 

Embarcações de pesca da ilha do Corvo 

 

CFR 
Conj. 
Ident. 

Nome 

PRT000024073 SF-202-L Baía do Corvo 

PRT000024236 SF-211-L Belladona 

PRT000024559 SF-226-L Gotimar 

PRT000024339 SF-219-L Iasalde 

PRT000024249 SF-210-L Luzimar 

PRT000024630 SF-227-L Sra. dos Milagres 

PRT000023019 SF-201-L Valente 

 

Embarcações de pesca da ilha das Flores 

 

CFR 
Conj. 
Ident. 

Nome 

PRT000024227 SF-212-L Ana Irene 

PRT000023003 SF-204-L Baía das Flores 

PRT000022991 SF-200-L Diluri 

PRT000024336 SF-220-L Elmira 

PRT000024226 SF-213-L Estrela do Corvo 

PRT000024170 SF-209-L Família Cabeceira 

PRT000024243 SF-208-L João Inês 

PRT000024239 SF-214-L Joel 

PRT000024338 SF-224-L José e Carlota 

PRT000024036 SF-223-L Judama 

PRT000024623 SF-228-L Juliana 

PRT000021050 SF-197-L Lagoa Rasa 

PRT000024612 SF-225-L Lee 

PRT000017403 SF-222-L Mar dos Açores 

PRT000023020 SF-206-L Mar Ocidental 

PRT000023026 SF-229-L Mariana 

PRT000024645 SF-231-L Mestre João 

II SÉRIE Nº 184 TERÇA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2019

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT



PRT000024438 SF-221-L Os Traquinas 

PRT000017999 SF-150-L Pérola das Flores 

PRT000022936 SF-199-L Porto S. Pedro 

PRT000024096 SF-230-L Ramos 

PRT000023012 SF-203-L Tubarão Azul 

 

Embarcações de pesca da ilha de São Jorge 

 

CFR 
Conj. 
Ident. 

Nome 

PRT000024624 VE-565-L Alvim 

PRT000017932 VE-32-L Atlas 

PRT000024231 VE-554-L Baía da Urzelina 

PRT000024103 VE-551-L Baía de Velas 

PRT000024609 VE-564-L Baía do Topo 

PRT000021084 VE-545-L Bom Jesus 

PRT000024095 VE-575-C Pedro e Petra 

PRT000024106 VE-549-L Capitão Iglo 

PRT000024575 VE-563-L Castigo 

PRT000017895 VE-547-L Débora Cristina 

PRT000024574 VE-561-L Família Sousa 

PRT000024112 VE-553-L Família Terras 

PRT000024472 VE-557-L Filipe 

PRT000024581 VE-573-L Garota 

PRT000024628 VE-571-L João Valdemiro 

PRT000016318 VE-409-L Maria Bárbara 

PRT000023025 VE-574-L Mestre Fontes 

PRT000020997 VE-535-L Mónica Xana 

PRT000024625 VE-560-L Nelson Hugo 

PRT000024659 VE-567-L Onda Azul 

PRT000017926 VE-309-L Oriana 

PRT000024451 VE-559-L Pedro Medeiros 

PRT000021035 VE-537-L Raposo 

PRT000019277 VE-529-L Rei da Calheta 

PRT000024534 VE-558-L Rodrigo Rafael 

PRT000024439 VE-555-L Rolha 

PRT000019270 VE-527-L Rui Fábio 

PRT000024766 VE-572-L Silvia 

II SÉRIE Nº 184 TERÇA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2019

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT



PRT000024658 VE-570-L Simba 

PRT000024627 VE-569-L Sinbad 

PRT000017909 VE-270-L Topo 

PRT000017561 VE-488-L Zélia Maria 

 

Embarcações de pesca da ilha do Pico 

 

CFR 
Conj. 
Ident. 

Nome 

PRT000024186 SR-746-L Amura 

PRT000021071 SR-708-L Ana 

PRT000023007 LP-751-L Andreia 

PRT000024428 LP-767-L Ângela 

PRT000019266 SR-677-L Atlântica 

PRT000024185 SR-723-L Avô Raul 

PRT000024432 LP-769-L Baby 

PRT000016717 LP-729-L Bia 

PRT000024579 LP-774-L Boca das Canadas 

PRT000024435 SR-753-L Bruno Freitas 

PRT000022964 SR-728-L Daniela 

PRT000022930 SR-712-L Bruno Liliana 

PRT000024536 SR-755-L Célia 

PRT000024411 LP-766-L Docefia 

PRT000024436 LP-768-L Edgar 

PRT000022965 H-208-C Erupção 

PRT000024450 LP-770-L Eugénia 

PRT000021086 SR-706-L Sereia do Mar 

PRT000017116 LP-722-L Eunice Fernandes 

PRT000023010 LP-755-L Faia 

PRT000024140 LP-760-L Rainha da Montanha 

PRT000024497 LP-772-L Família Câmara 

PRT000024611 SR-761-L Família Fernandes 

PRT000021018 SR-684-L Família Flores 

PRT000024313 SR-751-L Noemi 

PRT000024203 SR-739-L Família Góis 

PRT000018993 LP-711-L Fernandes 

PRT000021088 LP-732-L Fernandes II 

PRT000023027 SR-740-L Fugitiva 

PRT000022934 SR-716-L Gaivota 

PRT000024576 SR-759-L Pedro Xavier 

PRT000019259 SR-724-L Garça 

PRT000024046 LP-758-L Gata 

PRT000024127 LP-756-L Helena 

PRT000017089 LP-551-L Idalmiro 

PRT000016876 SR-699-L Inglês 

PRT000022975 LP-744-L Írio 

PRT000024484 LP-771-L Jodama 

PRT000019257 SR-672-L Joia do Oceano 

PRT000017060 LP-455-L Jonin 

PRT000017120 LP-638-L Jorge Humberto 

PRT000024139 SR-745-L Leonete 

II SÉRIE Nº 184 TERÇA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2019

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT



PRT000017320 SR-533-L Leonilde e Maria 

PRT000024292 LP-762-L Leticia 

PRT000024535 H-219-C Mestre António 

PRT000021033 LP-777-L Lori 

PRT000024499 SR-754-L Luz do Mar 

PRT000024595 LP-775-L Madruga 

PRT000023016 SR-737-L Manatim 

PRT000024241 SR-747-L Manhenha 

PRT000024304 LP-764-L Manhosa 

PRT000024327 SR-752-L Mar do Canal 

PRT000017133 SR-729-L Marisqueira 

PRT000022980 SR-731-L Melo 

PRT000024235 SR-743-L Mestre Costa 

PRT000023001 SR-726-L Montanha 

PRT000024560 SR-757-L Mourato 

PRT000024032 SR-733-L Nuno e Bia 

PRT000024610 SR-758-L Patriota 

PRT000017043 LP-318-L Paula Patricia 

PRT000024578 LP-773-L Pérola da Montanha 

PRT000021037 H-225-C Pérola de São Mateus 

PRT000023017 SR-738-L Pesqueiro Alto 

PRT000022942 SR-718-L Zagaia 

PRT000024279 SR-748-L Pica-Pau 

PRT000019294 LP-733-L Pluto 

PRT000024558 SR-756-L Ponta da Feteira 

PRT000024577 SR-760-L Ponta da Fraga 

PRT000024329 SR-750-L Ponta João Salino 

PRT000024314 LP-763-L Ponta Rasa 

PRT000017844 SR-655-L Pontinha 

PRT000017030 LP-113-L Porto da Calheta 

PRT000024165 SR-742-L Prainha 

PRT000024639 H-224-C Princesa Beatriz 

PRT000017131 LP-674-L Raivosa 

PRT000021026 LP-724-L Rei do Mar 

PRT000024941 SR-762-L Rochel 

PRT000024596 LP-776-L Salema 

PRT000016848 LP-709-L Sandra de Fátima 

PRT000017101 LP-589-L São Bartolomeu 

PRT000024100 SR-744-L São Pedro 

PRT000016853 LP-712-L Senhora do Monumento 

PRT000017140 LP-692-L Simas 

PRT000022998 SR-735-L Sol 

PRT000024105 LP-757-L Srª Santa Bárbara 

PRT000023023 LP-752-L Vanessa 

PRT000017699 SR-674-L Vera Lisa 

PRT000017083 LP-540-L Vigo 

PRT000022978 SR-730-L White Shark 

 

 

 

 

 

II SÉRIE Nº 184 TERÇA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2019

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT



Embarcações de pesca da ilha do Faial 

 

CFR Conj. Ident. Nome 

PRT000024324 H-530-L Avó Barraca 

PRT000016711 H-441-L Bambina 

PRT000017070 H-478-L Barata 

PRT000025105 H-540-L Capitão Gancho 

PRT000024431 H-528-L Craca 

PRT000022966 H-529-L Farsola 

PRT000021059 H-538-L Goreti 

PRT000022950 H-512-L Guernica 

PRT000017045 H-493-L Herculano 

PRT000022992 H-521-L Iara 

PRT000016891 H-427-L Lina Rosa 

PRT000016887 H-426-L Luz no Caminho 

PRT000019283 H-490-L Mar e Mar 

PRT000016874 H-534-L Maré Viva 

PRT000023009 LP-754-L Mariana B 

PRT000016790 H-282-L Nanda 

PRT000019298 H-492-L Nautica Horta 

PRT000022958 H-204-C Ondina 

PRT000017134 H-500-L Pantera Azul 

PRT000024362 H-536-L Poseidon 

PRT000024104 H-535-L Rainha da Calheta 

PRT000017115 H-497-L Rainha do Oceano 

PRT000017798 H-506-L Rasgamar 

PRT000021010 H-502-L Sagitário 

PRT000023005 H-519-L Sarita 

PRT000024323 H-525-L Sónia Escobar 

PRT000024475 H-531-L Vigia 

PRT000024037 H-523-L Zuca 

PRT000024821 H-227-C Açoriana 

PRT000024097 H-210-C Entre Marés 

PRT000022955 H-509-L Ana Carolina 

PRT000021053 H-522-L Avó Eduina 

PRT000019243 H-191-C Baía das Lajes 

PRT000021012 H-503-L Baleia Azul 

PRT000022994 H-223-C Conde de Porto Pim 

PRT000021048 H-507-L Botequilha 

PRT000022995 H-517-L Capitão Luis 

PRT000022967 H-510-L César 

PRT000024212 H-213-C Cidade Mar 

PRT000022970 H-222-C Dragão Azul 

II SÉRIE Nº 184 TERÇA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2019

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT



PRT000021034 H-504-L Elisia Medeiros 

PRT000018965 H-226-C Estrela Marinha 

PRT000024303 H-524-L Gonçalito 

PRT000024094 H-211-C Guernica 

PRT000021041 H-199-C Ilhéu Azul 

PRT000018656 H-175-C M. Arriaga 

PRT000024642 H-533-L Mestre Mário 

PRT000024077 H-212-C Pérola da Horta 

PRT000021042 H-195-C Rumar 

PRT000024622 H-532-L Pérola do Pico 

PRT000021054 H-202-C Sandro 

PRT000019234 H-182-C Sérgio Fábio 

PRT000022959 H-511-L Tatiana 

 

Embarcações de pesca da ilha da Graciosa 

 

CFR Conj. Ident. Nome 

PRT000023006 SG-253-C Adriano Luz 

PRT000024204 SG-259-L Alexju 

PRT000016771 SG-182-L Ana Pista 

PRT000021066 SG-240-L Ricardo Nuno 

PRT000021009 SG-272-L Ana Regina 

PRT000022988 SG-244-L Antonino 

PRT000023011 SG-237-L Ataíde 

PRT000024437 SG-269-C Galinha 

PRT000024635 SG-273-C Poleiro 

PRT000018645 SG-232-L Baía da Barca 

PRT000016441 SG-227-L Bolinha 

PRT000024151 PD-689-L Ponte Capitão 

PRT000024158 SG-264-C Magda Benjamim 

PRT000024561 SG-275-C Praia do Benjamim 

PRT000016323 SG-243-L Ermelindo 

PRT000018963 SG-265-C Golfim 

PRT000016538 SG-241-L Igor 

PRT000016743 SG-10-L União 

PRT000022947 SG-251-L Nuno I 

PRT000021083 SG-249-L Lagosta 

PRT000022974 SG-256-L Leonardo de Jesus 

PRT000023021 SG-254-L Licarlu 

PRT000024246 SG-261-L Luana 

PRT000024297 SG-260-L Mar de Rosas 

PRT000019288 SG-248-L Maria de Deus 

II SÉRIE Nº 184 TERÇA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2019

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT



PRT000024637 SG-276-C Mestre Melo 

PRT000016537 SG-230-L Morrão Novo 

PRT000021007 SG-267-L Natércia 

PRT000023022 SG-252-L Pérola da Graciosa 

PRT000018943 SG-279-L Arcturus 

PRT000016451 SG-271-L Raio Verde 

PRT000017365 SG-242-L Santa Idalina 

 

Embarcações de pesca da ilha Terceira 

 

CFR 
Conj. 
Ident. 

Nome 

PRT000016374 AH-121-L João Gaspar 

PRT000016379 AH-135-L Anastácio 

PRT000016420 AH-452-L Almorindo 

PRT000016515 AH-136-L Pintadinho 

PRT000016519 AH-143-L Ivandro 

PRT000016381 AH-177-L Silveira 

PRT000016382 AH-179-L Sol Azul 

PRT000016384 AH-19-L Dani 

PRT000016625 AH-736-L Gina 

PRT000024228 AH-847-L Jessica 

PRT000016393 AH-305-L Parrita 

PRT000018933 AH-89-L Trabalhador 

PRT000016401 AH-372-L Vido 

PRT000016405 AH-374-L Santa Cruz 

PRT000016406 AH-377-L Céu Azul 

PRT000016128 AH-385-L Real 

PRT000016415 AH-444-L Americano 

PRT000016417 AH-447-L Bonifácio 

PRT000016428 AH-486-L Sousa Dias 

PRT000024487 AH-863-C Mestre Furtado 

PRT000016448 AH-525-L Casquinha 

PRT000016456 AH-538-L Senhora da Esperança 

PRT000016458 AH-549-L Maria Do Natal 

PRT000016467 AH-564-L Lajido 

PRT000018077 AH-565-L Marcelo 

PRT000016473 AH-572-L José da Vila 

PRT000016484 AH-584-L Diva 

PRT000016486 AH-586-L Didia 

PRT000016141 AH-593-L Ilha De Jesus 

PRT000016485 AH-594-L Carla 

PRT000017145 AH-645-C Gigante 

PRT000016573 AH-656-L Eduardo Cipriano 

PRT000016578 AH-671-L Tina 

PRT000016586 AH-684-C Odilia De Fátima 

PRT000016148 AH-697-C Foguete 

PRT000016590 AH-698-L Pterocládia 

PRT000024247 AH-843-L Frota Azul 

PRT000016152 AH-705-L Prancha 

PRT000016607 AH-714-L Pérola Dos Biscoitos 

II SÉRIE Nº 184 TERÇA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2019

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT



PRT000016158 AH-758-C Porto De S. Mateus 

PRT000016645 AH-775-L Leslie 

PRT000016127 AH-784-L Ana Rita 

PRT000019281 AH-809-L Sandra Andreia 

PRT000021004 AH-810-C Jordão 

PRT000022943 AH-832-L Jordana 

PRT000017557 AH-814-L Vera Lúcia 

PRT000022941 H-205-C Mistério Azul 

PRT000021070 AH-818-L Chapinha 

PRT000017087 AH-820-L Astro 

PRT000021056 AH-822-C Retenida 

PRT000021046 AH-823-L Barreira 

PRT000024238 AH-825-C Brisa Do Atlantico 

PRT000021065 AH-826-L Baía Pequena 

PRT000022937 AH-828-L Maré Boa 

PRT000024655 AH-861-L Morião 

PRT000019238 AH-831-C Seaweed 

PRT000024164 AH-833-L Clone 

PRT000022990 AH-839-L Azevedo 

PRT000023029 AH-840-C Ficher 

PRT000023015 AH-844-L Flávio 

PRT000024237 AH-846-L Toninha 

PRT000024232 AH-848-L Cassis 

PRT000024189 AH-849-C Baptista 

PRT000024363 AH-850-L Vitória 

PRT000024337 AH-851-L Rena 

PRT000024515 AH-853-L Machado 

PRT000024516 AH-854-L Elísia 

PRT000024573 AH-856-L Calheira 

PRT000024629 AH-857-L Nídia 

PRT000024618 AH-858-L Coruja 

PRT000024351 H-218-C Cavalo Marinho 

PRT000024626 AH-860-L José & Cacilhas 

PRT000016546 AH-468-L Pacheca 

PRT000024656 AH-862-L Alícia 

PRT000018927 AH-817-C Anfitrite 

PRT000022954 H-214-C Oceanário 

PRT000024318 H-217-C Patricia Catarina 

PRT000021135 PD-666-C Ana Miguel 

PRT000018084 VV-03-L Dias Jorge 

PRT000019299 VV-04-L Roseira Brava 

PRT000018077 VV-11-L Paim 

PRT000018076 VV-12-L Atlético 

PRT000016336 VV-20-C Águia Do Mar 

PRT000022996 VV-23-L Jeffrey e Paula 

PRT000016422 VV-24-L Elizabete 

PRT000016585 VV-31-L Néné 

PRT000016613 VV-32-L Zubaida 

PRT000023002 VV-36-C Ana Margarida 

PRT000024219 VV-53-L Silveira 

PRT000016516 VV-39-L Santo António 

PRT000016398 VV-16-L São João 

PRT000016430 VV-54-L Pedro João 

PRT000018969 VV-40-C João Ricardo 

II SÉRIE Nº 184 TERÇA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2019

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT



PRT000016636 VV-38-L Pedra Do Altar 

PRT000021063 AH-815-C Pérola De Angra 

PRT000016512 VV-42-L Sónia 

PRT000024353 VV-45-C Mestre Ramos 

PRT000024348 VV-46-C Alves 

PRT000024556 VV-49-L Cândida 

PRT000024619 VV-51-L Mestre Salcena 

PRT000022952 VV-52-L Nova Luz 

PRT000021027 VV-55-L Vila Franca 

PRT000021019 VV-56-L Agar I 

PRT000021005 VV-57-L Agar II 

 

Embarcações de pesca da ilha de São Miguel 

 

CFR 
Conj. 
Ident. 

Nome 

PRT000019221 PD-501-C Iris do Mar 

PRT000021013 PD-555-C Lajes do Pico 

PRT000019232 VP-204-C Mestre Bobicha 

PRT000024149 PD-601-L Adílio 

PRT000017358 PD-375-L Afonso Costa 

PRT000017465 PD-333-L Alda Maria 

PRT000017309 PD-260-L Alegria de Deus 

PRT000024293 PD-605-L Américo 

PRT000018659 AH-790-C Amigos do Atlântico 

PRT000021073 PD-574-C Ana Beatriz 

PRT000021058 PD-666-C Ana Miguel 

PRT000024663 PD-688-C Anjo da noite 

PRT000024543 PD-663-L Arca de Noé 

PRT000017368 PD-391-L Aristóteles 

PRT000022963 PD-582-C Badejo 

PRT000024107 PD-607-L Baia dos Mosteiros 

PRT000024341 PD-643-L Benvindo ao Mar 

PRT000024616 PD-673-L Bianca e Fabiana 

PRT000024099 PD-610-L Bom Barqueiro 

PRT000017641 VF-21-L Bom Pastor 

PRT000024230 PD-619-L Bruna Sofia 

PRT000019289 PD-536-L Caboz 

PRT000024319 PD-627-L Carla Flor 

PRT000024597 PD-671-L Chamas da Vida 

PRT000020991 PD-547-L Cláudio Filipe 

PRT000024453 SG-268-C Conde do Mar 

PRT000017419 PD-139-L Condessa dos Mares 

PRT000024632 PD-679-L Coração do Mar 

PRT000021075 PD-575-C Coração Do Oceano 

PRT000017386 PD-46-L Cristo Rei 

PRT000016745 PD-97-L Cristo Vem Comigo 

PRT000019286 PD-532-L Décio Xavier 

PRT000024652 PD-681-C Deus Nos Acompanha 

PRT000024234 PD-624-L Deus Vem Comigo 

PRT000024294 PD-625-L Diana Catarina 

II SÉRIE Nº 184 TERÇA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2019

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT



PRT000017454 PD-631-L Eduíno João 

PRT000024220 PD-630-L Elisa de Fátima 

PRT000017472 PD-387-L Estrela 

PRT000017495 PD-599-L Estrela de Fátima 

PRT000024242 PD-616-L Fábio e Messias 

PRT000022977 PD-592-L Falcão Real 

PRT000016320 VE-440-C Família Medeiros 

PRT000017449 PD-246-L Fernanda 

PRT000022989 H-209-C Flor da Horta 

PRT000021022 PD-560-L Flor de Maio 

PRT000017261 PD-187-L Flor dos Mosteiros 

PRT000024280 PD-638-C Gilberto Penteado 

PRT000017434 PD-197-L Glória 

PRT000021008 PD-552-L Golfinho do Mar 

PRT000024643 PD-691-C Goraz da Medida 

PRT000021029 PD-557-L Graças a Deus 

PRT000024631 PD-677-C Guia-me Jesus 

PRT000024221 PD-611-C Ilha de São Miguel 

PRT000024434 PD-653-L Isaac Vendeiro 

PRT000024320 PD-644-L Jesus É Vivo 

PRT000024614 PD-656-L Jesus Luz do Mundo 

PRT000019284 PD-531-L Lázaro 

PRT000021074 PD-565-L Leila Sofia 

PRT000016238 PD-194-C Lina Estrela 

PRT000018087 PD-460-L Lírios do Val 

PRT000019274 PD-526-L Lobo Do Mar 

PRT000016344 VF-31-L Lua Cheia 

PRT000017492 PD-57-L Lucia de Fatima 

PRT000021082 PD-571-C Mãe Iemanjã 

PRT000022968 PD-591-L Manuel Elias 

PRT000016355 VF-70-C Mar Açoreano 

PRT000018655 PD-492-C Mar da Prata 

PRT000017398 PD-61-L Maria João 

PRT000019016 PD-642-C Maria Medina 

PRT000017601 VF-100-L Maria Santa 

PRT000016293 PD-480-C Marrachinho 

PRT000024278 PD-632-L Mestre Domingos 

PRT000024282 PD-639-C Mestre Galocha 

PRT000023014 VP-229-L Mestre Garoupa 

PRT000024349 PD-649-C Mestre Gil 

PRT000024488 PD-654-C Mestre José 

PRT000023004 PD-590-C Mestre Mentiroso 

PRT000022987 VP-228-C Mestre Miguel 

PRT000024223 PD-622-C Mestre Peixoto 

PRT000024634 PD-674-L Mestre Ulisses 

PRT000024222 PD-634-L Mestre Vieira 

PRT000024557 PD-670-L Mestre Virginio 

PRT000024598 PD-672-C Meu Anjo da Guarda 

PRT000024347 PD-647-L Moises Fabio 

PRT000024171 PD-623-L Natividade de Jesus 

PRT000019282 PD-528-L Nazalia Maria 

PRT000024498 PD-658-C Nelson e Raul 

PRT000019030 H-177-C Neuzamar 

PRT000017426 PD-17-L Nossa Senhora da Luz 

II SÉRIE Nº 184 TERÇA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2019

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT



PRT000024517 PD-659-C O Aresta 

PRT000017480 PD-406-L Octávio Pedro 

PRT000017408 PD-113-L Oriana Margarida 

PRT000017604 VF-104-L Paixão de Cristo 

PRT000023024 PD-606-C Pão de Cristo 

PRT000016327 VF-110-L Pão dos Pobres 

PRT000021001 PD-549-L Patudo 

PRT000022960 PD-588-L Paulo Gato 

PRT000021052 AH-824-C Paulo Guitas 

PRT000021030 VV-10-C Pérola da Praia 

PRT000019248 PD-581-C Pérola do Bom Jesus 

PRT000024355 PD-652-C PescaAçores 

PRT000022983 PD-584-L Planeta Azul 

PRT000016225 PD-119-L Ponta da Ribeira Quente 

PRT000024248 PD-604-L Praia do Porto Formoso 

PRT000016260 PD-357-L Pranchinha 

PRT000024240 PD-635-C Principe da Caloura 

PRT000024489 PD-655-C Raul Filipe 

PRT000017266 PD-191-L Relâmpago 

PRT000023013 PD-687-L Ribeira da Silva 

PRT000017413 PD-129-L Ribeirense 

PRT000024617 SG-277-C Rinquinho 

PRT000016356 VF-63-C Rondão 

PRT000017468 PD-348-L Roqueira 

PRT000024098 PD-603-L Rosa Liduvina 

PRT000017432 PD-19-L Rosaria Maria 

PRT000017647 VF-35-L Rosário de Fátima 

PRT000021000 PD-550-L Ruben Alexandre 

PRT000018958 VF-64-L Sacadura 

PRT000016252 PD-3-L Sagrado Coração 

PRT000024245 PD-628-L Sagrado Espírito Santo 

PRT000017315 PD-274-L Santa Cruz 

PRT000019222 PD-499-L Santa Sabrina 

PRT000016736 PD-8-L Santo Cristo 

PRT000017427 PD-181-L Santo Cristo I 

PRT000017662 VF-60-L Santo Cristo III 

PRT000024345 PD-661-C Santo Messias 

PRT000019272 H-539-C Santo Onofre 

PRT000016246 PD-222-C São Domingos 

PRT000022971 PD-585-L São Leonel 

PRT000017313 PD-285-C São Pedro Gonçalves 

PRT000019258 PD-519-L São Tiago 

PRT000024474 PD-660-C Saulo 

PRT000017447 PD-227-L Senhora da Candelaria 

PRT000017406 PD-118-L Senhora da Estrela 

PRT000017666 VF-68-C Senhora da Graça 

PRT000017249 PD-166-L Senhora da Nazaré 

PRT000017321 PD-290-L Senhora de Fatima 

PRT000016738 PD-82-L Senhora do Pranto 

PRT000024646 PD-668-C Sol do Oriente 

PRT000017473 PD-37-L Sónia Cristina 

PRT000022982 PD-596-L Tábuas Santas 

PRT000016297 PD-5-L Todos os Santos 

PRT000024281 PD-636-L Três Pastorinhos 

II SÉRIE Nº 184 TERÇA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2019

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT



PRT000016192 H-161-C Três Rosas 

PRT000017469 PD-355-L Valdemar 

PRT000019237 PD-510-L Vasquinho 

PRT000024108 PD-608-L Veloso 

PRT000016360 VF-75-L Victor Manuel 

PRT000024076 PD-621-L Vila de Rabo de Peixe 

PRT000022957 PD-587-C Vilaçor 

PRT000018009 PD-70-L Virgem do Mar 

PRT000024490 PD-664-C Vitor Veloso 

PRT000024224 PD-612-C Viva os Açores 

PRT000017296 PD-224-L Volta a Vir 

PRT000016740 PD-95-L Zarco 

 

Embarcações de pesca da ilha de Santa Maria 

 

CFR 
Conj. 
Ident. 

Nome 

PRT000024430 VP-242-C Baía do Sol 

PRT000017714 VP-120-L Flor da Maia 

PRT000017706 VP-102-L Marta 

PRT000022956 VP-226-L Prazeres 

PRT000017716 VP-132-L Alexandre 

PRT000017712 VP-129-L Almerinda Maria 

PRT000024572 vp-249-l Andorinha 

PRT000024429 VP-241-C Baía da Cré 

PRT000024109 VP-234-L Bia Alexandra 

PRT000017730 VP-235-L Golfinho 

PRT000024527 vp-245-c Goretti Perinho 

PRT000024640 VP-250-C Ilha Amarela 

PRT000017835 VP-238-L Júlia 

PRT000024477 VP-240-L Mar Sujo 

PRT000024528 VP-246-C Mestre Rasteiro 

PRT000020992 VP-219-L Micaela 

PRT000018947 VP-232-L N. Sra. dos Navegantes 

PRT000024518 VP-243-L Ponta do Norte 

PRT000017718 VP-224-L Ribeiras 

PRT000024571 VP-247-C Salto e Vara 

PRT000018918 VP-233-L Salvador 

PRT000018941 VP-220-L Tiago João 

PRT000019285 VP-217-L Vedeta 

 

 

II SÉRIE Nº 184 TERÇA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2019

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT


